
                                                                  
 ROMÂNIA                                  
 JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                          
 CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                         
 

HOTĂRÂRE  NR.20 
privind aprobarea preluării și înscrierii terenului în suprafață de 932 m.p., situat în intravilanul 

orașului Costești, strada Târgului, județul Argeș, în domeniul privat al orașului Costești,  
județul Argeș 

 

 
            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa extraordinară, în ziua 
de 29.02.2024; 
            Având în vedere: 

-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul orașului 
Costești, înregistrat sub nr.4814 din 26.02.2024; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.4817 din 26.02.2024, 
întocmit de doamna Gruianu Rodica–consilier superior în cadrul Compartimentului Cadastru; 

-Declaraţia  de renunţare la dreptul de proprietate autentificată sub nr.2769/18.07.2023, 
la Societatea Profesională Notarială „Consilium” cu sediul în municipiul București, notar public 
Munteanu Laura-Mirela; 

-Extrasul de carte funciară pentru informare nr.4831/26.02.2024, emis de OCPI                 
Argeș-BCPI Costești; 

-prevederile art.553 alin.(2), art.562 alin.(2) şi art.889 din Codul Civil-Legea nr.287/2009; 
-dispozițiile art.205 din Ordinul nr.600/2023,pentru aprobarea Regulamentului de recepţie 

şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, cu modificările și 

completările ulterioare; 
-art.129 alin.(1), alin.(2) lit.„c” și alin.(6) lit.„c”, art.133 alin.(2) lit.„a”, art.134 alin.(1) lit.„a”, 

art.136 alin.(8), art.196 alin.(1) lit.„a”, art.354 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 
           Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costesti; 
           În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.3 lit. „g” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

         HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art.1.Consiliul Local al orașului Costești, județul Argeș ia act de Declaraţia autentificată 
sub nr.2769/18.07.2023, la Societatea Profesională Notarială „Consilium” cu sediul în municipiul 
București, notar public Munteanu Laura-Mirela, prin care doamna                                                
a renunțat la dreptul de proprietate asupra terenului în suprafață de 932 m.p., situat în intravilanul 
orașului Costești, strada Târgului, județul Argeș, având număr cadastral 86390 și înscris în cartea 
funciară nr.86390 a localității Costești, teren identificat în planul de amplasament și delimitare a 
imobilului prezentat în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.2.Se aprobă preluarea și înscrierea terenului în suprafață de 932 m.p., menționat la 
art.(1), în domeniul privat al orașului Costești, județul Argeș. 
           Art.3.Se mandatează Primarul orașului Costești, domnul ing.Baicea Ion, să efectueze 
formalitățile necesare privind înscrierea dreptului de proprietate privată în cartea funciară, în 
folosul UAT Orașul Costești, asupra terenului descris la art.(1). 
           Art.4.Terenul în suprafață de 932 m.p., situat în intravilanul orașului Costești,                       
strada Târgului, județul Argeș, va fi evaluat și înscris în evidențele contabile ale UAT Orașul 
Costești. 
           Art.5.Primarul oraşului Costeşti prin compartimentele de specialitate va asigura ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 
           Art.6.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul legal: 

- Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
- Primarului oraşului Costeşti; 
- Serviciului Administrativ-Gospodăresc; 
- Serviciului Buget Contabilitate-ITL; 
- Compartimentelor Juridic, Cadastru, Urbanism.  

                        Dată astăzi: 29.02.2024  
                                                                                             contrasemnează secretar general oraş 

                             Chiriţă Iuliana 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                          CÂRSTEA GHEORGHE        


